
nomina del Responsabile transitorio della toponomastica comunale per l'ANNCSU – d.G.c. n.35/2014.

Città di Canosa di Puglia
Provincia Barletta - Andria - Trani

__________

SINDACO
_____________________

Decreto n.9 del 07.marzo.2023
prot. com. n.8205/2023

_______________

oggetto: nomina  del  Responsabile  transitorio della  toponomastica  comunale  per
l'ANNCSU – d.G.c. n.35/2014.

_______________

IL SINDACO
preso atto:

 che  l’Agenzia  delle  Entrate  e  l’ISTAT  hanno  stipulato,  in  data  21  giugno  2010,  una
convenzione  finalizzata  alla  creazione  di  un  ʺArchivio  nazionale  degli  stradari  e  dei
numeri civici" (ANSC), al quale possono accedere pubbliche amministrazioni, cittadini ed
imprese, il cui primo impianto è stato effettuato utilizzando l’infrastruttura tecnologica
ed  i  dati  già  predisposti  dall’Agenzia  per  la  costituzione  dell’Archivio  nazionale
toponomastica;

 che il detto archivio risponde all’esigenza di avere un unico riferimento informatizzato e
codificato,  costantemente  aggiornato  dai  Comuni,  in  grado  di  favorire  la
standardizzazione del dato relativo all’indirizzo;

 che, come previsto nella citata convenzione, in occasione delle attività propedeutiche al
“15°  censimento  della  popolazione  e  delle  abitazioni”,  previste  dal  Regolamento
Anagrafico  (D.P.R.  n.223  del  1989),  l'ISTAT  ha  chiesto  ai  Comuni  di  completare  e
certificare il proprio stradario presente in ANSC;

 che  al  termine  delle  attività,  è  stata  acquisita  su  ANSC  la  certificazione  della  quasi
totalità  delle  strade  e  tali  Comuni,  compresi  quelli  tecnologicamente  meno  evoluti,
dispongono ora di un proprio archivio degli stradari informatizzato e certificato;

 che  l’ISTAT  e  l’Agenzia  delle  Entrate  hanno  già  strettamente  collaborato  per
l’acquisizione telematica di alcuni dei dati sopraindicati e che i risultati degli incroci sono
ora  resi  disponibili  nell’area  dell’infrastruttura  informatica  dell’Agenzia  delle  Entrate
denominata “Portale per i Comuni”;

1 di 3
martedì 7 marzo 2023

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
N
O
S
A
 
D
I
 
P
U
G
L
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
n
o
s
a
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
2
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
T
O
 
A
N
T
O
N
I
O
 
M
A
L
C
A
N
G
I
O



nomina del Responsabile transitorio della toponomastica comunale per l'ANNCSU – d.G.c. n.35/2014.

 del  “Regolamento anagrafico della  popolazione residente"  – D.P.R.  30 Maggio 1989,
n.223 –, art.45, ai sensi del quale "In ciascun comune l’ufficio preposto agli adempimenti
ecografici  deve  curare  la  compilazione  e  l’aggiornamento  dello  stradario  secondo  le
indicazioni fornite dall’Istituto centrale di statistica";

 del  decreto  legge  18  ottobre  2012,  n.179,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge
17.dicembre.2012,  n.221,  art.3,  commi  1  e  2,  che  prevede  la  transizione  ad  un
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e l’istituzione dell’Archivio
nazionale  dei  numeri  civici  delle  strade  urbane  (ANNCSU),  realizzato  ed  aggiornato
dall'ISTAT e dall'Agenzia delle Entrate;

 che il precedente designato quale Responsabile della toponomastica del Comune non è
più dipendente di  questa amministrazione e che,  quindi,  occorre procedere alla  sua
sostituzione anche ai fini degli adempimenti sul Portale dei Comuni SISTER nella sezione
ANNCSU;

 che il  “Responsabile della  toponomastica”  comunale è il  referente nei  rapporti con
l’Agenzia dell’Entrate/Territorio per tutte le  operazioni  necessarie per lo svolgimento
dell’intero complessivo procedimento;

 che nell’ambito di tale attività, detto “Responsabile” può avvalersi del supporto di uno o
più persone, “addetti alla toponomastica”, purché accreditati sul “Portale dei comuni”;

rilevato
 che  è  urgentissimo  provvedere  alla  nomina  del  detto  “Responsabile  della

Toponomastica”  onde  procedere  con  le  validazioni  e  gli  aggiornamenti  al  database
richiesti  da  Agenzia  delle  Entrate/Territorio  e  da  I.S.T.A.T.,  giusta  note  acquisite  al
protocollo comunale n.17411/2022, n.27188/2022, n.45657/2022, n.7591/2023;

 che quanto condivisibilmente prospettato dal Segretario Generale con nota protocollata
al  n.6090/2023  e  coerente  con  gli  obiettivi  di  questa  Amministrazione  di
“multifunzionalità”,  “condivisione/circolazione  delle  informazioni”  e  “continuità
nell’erogazione  dei  servizi”  richiede  tempi  incompatibili  con  gli  adempimenti  sopra
segnalati;

 che  la  Giunta  comunale  con  deliberazione  n.35/2014  ha  incardinato  alla  Sezione
“Demografici”, Ufficio “Anagrafe”, lo “Ufficio Toponomastica” per cui, in attesa di nuova
articolazione  come  delineata  nella  citata  nota  protocollata  al  n.6090/2023  e  resa
coerente con la d.G.c. n.159/2022 (nuovo assetto degli Uffici), si  presenta necessario
individuare transitoriamente il “Responsabile della Toponomastica” onde procedere con
gli adempimenti in scadenza;

 che  si  è  concordato  con  il  Segretario  Generale  di  inserire  tale  ruolo,  per  il  tempo
strettamente  necessario,  nell’incarico  di  direzione  dell’Area  SEGRETERIA
congiuntamente alla potestà di individuare uno o più “Operatori” ovvero “Addetti alla
toponomastica”, anche non appartenenti a detta “Area”;

 che la Dott.ssa PIZZUTO, assegnata al Settore SECONDO “FINANZIARIO”, è in possesso
delle  credenziali  per  accreditare  sul  portale  dedicato  il  “Responsabile  della
toponomastica”;
Rilevata la competenza del Sindaco a decretare in merito, ai sensi del decreto legislativo

2 di 3
martedì 7 marzo 2023



nomina del Responsabile transitorio della toponomastica comunale per l'ANNCSU – d.G.c. n.35/2014.

18 agosto 2000, n.267, art.50, comma 10;
DECRETA

1. di inserire le premesse nel presente dispositivo perché ne facciano parte integrante;
2. di  inserire  TRANSITORAMENTE il  ruolo  di  “Responsabile  della  toponomastica”  nella

direzione dell’Area SEGRETERIA, attualmente affidata al Segretario Generale;
3. di dare atto

3.a. che  nel  ruolo  di  “Responsabile  della  toponomastica”  è  connaturata  la  potestà
pubblica di individuare uno o più “Operatori” ovvero “Addetti alla toponomastica”,
anche non appartenenti a detta “Area SEGRETERIA”;

3.b. che  a  supporto  del  Segretario  Generale  quale  “Responsabile  della
toponomastica” è organicamente inserita la Dott.ssa PIZZUTO;

4. di pubblicare in modo permanente sul sito istituzionale dell’Ente ai fini della massima
trasparenza dell’azione amministrativa e dell’accessibilità totale il presente decreto;

5. di notificare in forma semplificata il presente decreto a:
5.a. Segretario Generale;
5.b. Dott.ssa Maria Rosaria PIZZUTO;

6. di comunicare il presente decreto a:
6.a. Dirigente Settore SECONDO – FINANZIARIO;
6.b. restanti Dirigenti;
6.c. N.d.V.
6.d. Agenzia  delle  Entrate/TERRITORIO  –  Piazza  MASSARI  n.50,  70122,  Bari

(dp.bari@pce.agenziaentrate.it).
__________________________
Canosa di Puglia, lì 07.marzo.2023

il Sindaco
Dott. Vito Malcangio

3 di 3
martedì 7 marzo 2023

mailto:dp.bari@pce.agenziaentrate.it

